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ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

ATO ORDINATORIO

Extrajudicial/Comunicacao de interesse geral n. 0019983-43.2023.8.24.0710
Unidade: Nucleo IV - Extrajudicial
Assunto: Falsificacao de documentos/selo - comunicacao

A Escrivania de Paz do Municipio de Ipira, Comarca de Capinzal
comunicou, por meio do documento (7169370), sobre suposta falsificacao de
procuracao publica para transferéncia de propriedade de veiculo, ocorrida neste
Estado, consoante documentos digitalizados nestes autos.

Nos termos do artigo 54 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral
da Justica, bem como da Ordem de Servico n. 1 (6239284 do SEI0014940-
62.2022.8.24.0710), que delegam atribuicbes de atos ordinatorios aos servidores do
Nucleo IV (Extrajudicial), encaminho os autos a Divisdao Administrativa para que se
dé conhecimento do fato ocorrido as Corregedorias dos demais Estados da
Federacdo, para cumprimento do artigo 63-A do Cdédigo de Normas desta
Corregedoria).

Ad cautelam, intime-se o(a) responsavel pela serventia extrajudicial,
ora comunicante, para que, no prazo de 5 (cinco) dias: a) demonstre o cumprimento
do Art. 475-A do CNCGJ, in verbis: O delegatario devera comunicar ao
Corregedor-Geral do Foro Extrajudicial e as demais serventias do Estado, por
meio do Sistema Hermes - Malote Digital, situacées de interesse geral, nao
alcancados por central de informacoes especializada, tais como: [...] lll -
fraude na lavratura de documentos relacionados as atividades notariais e
registrais. (grifou-se)

No caso em tela, considerando o despacho 7169422, comunique-se a
Diretora do Foro da Comarca de Capinzal, para ciéncia acerca das providéncias
relacionadas ao presente feito.

Na oportunidade, esclareco que qualquer informacao relacionada a
esse assunto seja encaminhada diretamente ao comunicante.

Comprovado o cumprimentodo Art. 475-A do CNCG] pelo(a)
responsavel da serventia extrajudicial, informo ser desnecessario comunicar-nos
acerca de outras medidas adotadas.

Cumprida a determinacao, o processo podera ser encerrado.

_eil_ Documento assinado eletronicamente por Fabiola Regina Ames, Coordenadora
o e o ﬂ de Nucleo, em 19/05/2023, as 18:05, conforme art. 19, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura *
eletronica
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ureerii A autenticidade do documento pode ser conferida no site
1 http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o cédigo verificador 7215413 e o
cédigo CRC 25E99F9C.

0019983-43.2023.8.24.0710 7215413v4
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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 824202310668767

Nome original: doc03916620230309083157.pdf

Data: 09/03/2023 09:58:52

Remetente:
Capinzal - Escrivania de Paz Do Municipio de Ipira
Capinzal - Escrivania de Paz Do Municipio de Ipira
TJSC

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Oficio n°® 018 2023 - Comunicado de Falsificacdo de Documento recolhido na Serventia.
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—
sta. Catarih,

Oficio n® 018/2023

Assunto: Comunicado de Falsificagdo de Documento

Excelentissimo Corregedor da Comarca de Capinzal/SC

Pelo presente, venho aos bons préstimos de Vossa Exceléncia noticiar acerca da

suposta Procurago Piblica falsificada, para que sejam adotadas as providéncias cabiveis.

Ocorre que no dia 24/02/2023 (sexta-feira), compareceu nesta Escrivania de Paz
da cidade de Ipira, Estado de Santa Catarina, o S.r. Clarindo Liesch, registrado no CPF
de n® 017.744.049-07, residente e domiciliado em Linha Capelinha, interior, nesta cidade
de Ipira, Estado de Santa Catarina, ao qual chegou portando em maos um documento de
intengdo de venda, ao qual se denomina “AUTORIZACAO PARA TRANSFENCIA
DE PROPRIEDADE DE VEiCULO - DIGITAL”.

Ao apresentar o documento, foi pego a assinatura no documento onde constava o
nome do comprador, sendo o mesmo citado acima, apos assinado, e feito o
reconhecimento de firma, foi questionado & pessoa presente, o porque o vendedor no
havia ja reconhecido assinatura no referido local onde fora emitida a autorizago para
transferéncia de propriedade de veiculo - digital, o mesmo disse que teria a procuragdo
para representa-lo. Aonde esta procuragdo o mesmo havia recebido do Vendedor a qual
havia negociado o referido veiculo mencionado na “intengiio de venda”, veiculo, assim
descrito: FIAT/ TORO ENDURANCE AT6; COR VERMELHA; RENAVAM
0125134083; ANO 2020; MODELO 202; PLACA REJSF84; CHASSI:
9882261CBMKD68286, licenciada em Brasilia/DF. Apés a apresentagdo da
procuragio para mim, Bel® Jessica Tais Fischer - Escrevente Substituta, eu como de
costume e tramites a serem seguidos nesta Escrivania de Paz, entrei em contato com o
referido telefone que se encontra na nota de rodapé da procuragéo para fins de confirma-

la.

Ao ligar para o Cartorio de Umbara, “ SERVICO DISTRITAL DE UMBARA”,



a)
b)

c)

d)
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através do telefone (41) 3015-0234, e falar com a funcionaria “Rellary, ao qual informou

que seu cargo ¢ de auxiliar de cartdrio, a funcionaria informou que:

Livros e folhas ndo conferem com a numeragéo atual do cartorio;

Que as numeragdes dessa referida procuragio solicitada, € de utilizagdo de em torno do
ano de 2014.

Confirmou que o nome do respectivo funcionario ao qual assinou a procuragio, confere
com a de um funcionario da sua serventia.

Que a data citada no final da procuragdo, ndo fecha com as numeragdes que o cartério
tem langadas no dia: 10/01/2023.

Pedimos confirmagéo de procuragdo atraves do e-mail:

procuracoes(@cartorioumbara.com.br.

A funcionaria firmou em dizer, que esta procuragio era falsa.

Com isso, com as confirmagdes por telefone, repassei para a Escrivi de Paz
Interina, Dra. Caroline Rodrigues Borges, onde também entrou em contato com o
cartorio, através do fone citado acima. Ao qual a funcionaria, confirmou que a procurago

era falsa.

Apos a andlise do documento, e as confirmagdes por telefone, foi realizado a
consulta do selo digital no site do Tribunal FUNARPEN, onde foi constatado que o selo
¢ INVALIDO, sendo o selo: 9CtcM.Nn9t1. T1HykNMQAC.t3McA.

Informo ainda que diante do fato narrado que, no dia 24/02/2023 foi registrado
um BO - Boletim de ocorréncia, junto a Delegacia de Policia Civil, desta cidade de
Ipira/SC, relatando o fato ocorrido. E no dia 06/03/2023, foi apresentada a referida

procuragdo mencionada acima perante a Delegacia de Policia Civil, da cidade de

Piratuba/SC, ao qual sera encaminhada para Pericia.

Informamos, para que seja noticiado o Juiz de Direito, para que sejam tomadas as

providéncias cabiveis para averiguagdo do ocorrido.

Por fim, encaminho em anexo a esse Oficio, os seguintes documentos:
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Sta. Catarin,

a) Procurac¢do Supostamente Falsificada paginas 01/02 com as referidas assinaturas

e carimbos;

b) Confirmacio de Selo Invalido, pesquisado na mesma data e consultado na data
do dia 06/03/2023;

¢) Documento de inten¢io de Venda;
d) Boletim de Ocorréncia — BO, realizada na data do dia 24/02/2023.

Diante dessa gravidade do fato narrado acima, solicito a Vossa Exceléncia analisar

a possibilidade de comunicar a ocorréncia a todas as Serventias Extrajudiciais do Brasil.

Coloco-me a disposigdo para maiores esclaregimentos. Aproveito a oportunidade

para apresentar nossos votos de elevada esti distinta consideragio.

Ipira/SC, 07 de Margo de 2023.

Jessica Tais Fischer
Escreveny,
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A NT FAZ: O DOS
PROCURAGCAO BASTANTE QUE FAZ: JOSE PORFIRI
SANTOS-EMPRESA INDIVIDUAL p/p JOSE PORFIRIO DOS

SCAPCHOH SANTOS, A FAVOR DE: CLARINDO LIESCH, NA FORMA
REGISTRADOR E NOTARIO ABAING DECLARADA:

Gablico instrumento de procura¢do bastante virem que aos dez
(10) dias do més de +janeiro (01) de dois mil & vinte e trés (2023), nesgta cidade
de Curitiba, Capital do Estado do Parana, nesta Serventia Distrital de Umbara,
perante mim Escrevente, compareceu como outorgante: JOSE PORFIRIO DOS SANTOS-
EMPRESA INDIVIDUAL, pessca Jjuridica de direite privado, inscrita noe CNPJ.:
26.034.007/0001-18, com sede & ¢ ONN 24 CONJUNTC N, S/N, LOTE 01 LOJA 03..,
CEILANDIA, BRASILIA/DF, CEP.: 72.220-254, neste ato representada por seu S'f”f“f‘
administrader, Sr. JOSE PORFIRIO DOS SANTOS, brasileiro, solteirc, enpresario,
inscrito no cadastro de pessoa fisica CPF n® 259.552.841-68, portador da CNH n®
02948200080 /DETRAN/DF residente e domiviliado na cidade de Brasilia/D¥F, por aguil
de passagem, identificado por mim através da documentacdo apregsentada e
mencionada, por ele me fol dite qgue por este Publico Instrumento nomeia e
censtitul como seu bastante procurador: CLARINDO LIESCH, brasileiro, do comércio,
inscrito no cadastro de pessoa fisica CPF scb o n® 017.744.049-07, residente e
domiciliado NA Linha Capelinha, Ipixa/SC, CEP.: B8%9.669-000; a guem outorga Oos
poderes para o fim especial de: 1) Veiculo: RENAVAM: 01251340803,PLACAS: REJBFE84,
ANO/MODELO : 2020/2021, MODELO: FIAT TORO ENDURANCE ATE6, TIPO: BSPl;CIAL
CAMINHONETE , CHASSI: 9882261CBMKD68B286, COR: VERMELEA , COMBUSTIVEL:
ALCOOL/GASOLINA, CATEGORIA: PARTICULAR, podendo para tanto, assinar a referida
transferéncia, recebendo posse, dominio, direitos e ag8es, pagar o prego, fazer e
exigir as declaragdes de estilo, obrigar a evicgdc de direite, pagar taxas,
assinar  guias, preencher formulériaos od regquerimentos, apresentar e retirar
documentos, representd-la nas reparti¢Ses publicas Federais,Estaduais, Municipais,
Autarguias, Tabelides de Notas, Departamento Estadual de Transito,
reguerendo, alegande e assinando © que for preciso; 2%} vender, transferir para si
©u para terceiros, ou por gqualquer outra forma ou titulo alienar a gquem convier,
relo prego e condigdes gue ajustar o veiculo, liguidar, receber, passar recibos e
dar gquitagdc total e irrevogavel do precoc cu  valor, combinar clausulas e
ondigdes, assinar O instrumentos necexsArios sejam particulares ou publicos,
| Certificado do Registro do Veiculo, DUT, inclusive re~-ratifica-los, assinar
gquaisguer tipos de declaragdes, termos de responsabilidade e de comparecimento em
Tabelido de Notas ou Registro Civil, para reconhecimento de Eirma por
autenticidade, representd-la perante o DETRAN, DENATRAN, Delegacias, Seguradoras,
solicitar extratos de mulitas, pegé-las,recorrer, requerer 2° vias de gquaisquer
documentos referentes ao veiculeo, proceder o emplacamento do veiculo junto a
Ciretran, enfim, praticar todos ©S atos necessarios ac bom e fiel cumprimento
deste mandato, sendo vedado o seu SUBSTABELECIMENTO, ainda que agui nac foi
transcrito, comprometends a cutorgante, a dar tudo por bom, firme e valioso como se
pesscalmente tivesse tomade parte. Ficam cientes as partes de que cessam os
efeitos do presente instrumento nas seguintes condicdes (Artigo §B2 do Cédigo
Civily: 1) Pela revogacdo ou pela renuncia; 11) Pela morte ou interdig¢do de uma
das partes; II1) Pela mudangca de estado que inabilite o mandante a conferir os
poderes, ou o wmandatdrio de os exercer; IV) Pelo términoc do prazrc ou pelia
conclusido do negocio. Por fim, reguerer, alegar e assinar tudo o mais que se fizer
necessaric a0 fiel e integral cumprimento do Presenie mandato, gue tudo sera dado
por bom, firme e valioso. Apresentaram-me neste ato os Relatédrios de Consulta de
indisponibilidade de Bens emitidas pela CNIB, resultado {(NEGATIVO OU POSITIVO)
HASH n®s: Dados Pesguisades: JOSE PORFIRIO DOS SANTOS, CPE/MF: 259.552 . 841-~68.
Dara e hora da pesquisa: 106/0)1/2023, As 09%:06:%4. Codigo Hasn: fd3a. S6ls.
FARLE., 85452, DgSr. led5. 51£74. Lshé. 5063. Hpas. Responsdvel pela consultasz
TATIANA VEIGA SERAFIM KOSSIN CPF: 030.679.359-85. Relatério emitids gratuitamente.
RESULTADO: NEGATIVO; Dados Pesguisados: CLARINDO LIBSCH, CPF/MF: Q17.744.049-07.
Data ¢ hora da pesquisa: 10/01/2023, as 09:;09:16. Cédige Hash: cgdd. 654d. 4514,
927.9451. 052d. 4517, 5066. 41a7. Cg43. Responsavel paela consulta: TATIANA VEIGA
AFIM KOSESIN -+ CPF: 030.679.3%9-85. Relatério
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emitide gratuitamente. RESULTADO:
HEGATIVO. Finalmente pelo ouforgente me foi dite que reaponsabiliza-se civii @

criminalmente pala veracidada e tocias as informacies @ daclaracSos ora
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REPURLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SERVICO DISTRITAL FOLHA 092
0283/2023

Raul Fernander Schuchovsky

: UMBARA

prestadas. Assim o disse, do que dou f&, me pediu e eu lhe lavrei este
instrumento, que depols de outorga lido e achade conforme, aceita, assina,
dispensando testemunhas instrumentarias, tendo em vista que as partes si3o todas
maiores e alfabetizadas, dou fé. De conformidade com o disposto do item XXV, do
i artigo 3° da Lei n® 12.216/1998, acrescido pelo artigo 2° da Lei n® 18.415 de 29
de dezembro de 2.014, o percentual de winte e cinco por centa (25%) sobre o valor
s emolumentos devido ao presente ato, ou seja, R$ 20,87, através da guia
numero do documento: J00000000465465072-1 nosso numero: 14000000007394533, seréd
rpago no primeiro dia util apéds a data de lavratura do presente ato. Ato
devidamente Protocolado sob n® 0283/2023, em 10/01/2023. Eu, (a.), Luiz Aparecido
Tomazellil, Escrevente, gue a escrevi, Eu, Luiz Aparecido Tomazelli, Escrevente que
a fiz digitar, subscrevi, dou £fé& e assino. Emclumentos: R$83,46 (VRC 384,62),
Funrejus: R$20,87, Selo: RS$1,80, Outorgante/Outorgado Adiciconal: N&c incide,
FUNDEP: RS$4,17, ISSON: R$3, 34. Total: R$113,64. Selo Mmgital da
FUNARPEN: 9CtcM.Nn9tl . TiHyk. NMOAC/ELIMCA. (aa.) . JOSE PORFIRIO DO, S ; {aa.}
Luiz Aparecido Tomazelli, Escrefente. Nada mais. Trasladada em s confere em
tudo com © original, ao qual e reporto e dou fé. Eu,
Luiz Aparecido Tomazelli, VENTE, gque a trasladei, conferi, BuMevo, dou fé
e assino em pablico e ras

PROT

FUNARPEN

Em Test?®

SELO DIGITAL
9CEcM.Nn9t1l ., T1Hyk
NMOAC . € 3McA
https://selo.funarpen.com.br

SERAVICO CISTRITAL DO UMBARA - Fda 1zosn Feuoim da Coez 4118 - Fane: {(41) 30150234
WWEW . CRITONOUDEIE. COMm DY
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Selo Invalido!

O Selo Digital possui nimeros, letras maitisculas e minusculas em sua composicao. Por isso,
sugerimos a leitura do QRCODE junto ao Selo Digital para agilizar sua Consulta. Qualquer
dificuldade, entre em contato pelo Fale Conosco
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ESTADD DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA Civil
Delegacia de Policia de Ipira
Rua Urugual, 537, Centro - IPIRA/SC 43-3482 6113

BOLETIM DE OCORRENCIA

REGISTRO 0185992/2023-80-00248.2023.0000058
DATA E HORA DO REGISTRO: 24/02/2023 14h3Bmin
UNIDADE RESPONSAVEL: PC - DELEGACIA DE POLICIA DE IPIRA - 49-3482 6113

FATO
DATA DO FATO: 24/02/2023 HORA DO FATO: 14:00

LOCAL DO FATO: {interior do ambiente/Prestacio de servigos/Escritorio) RUA QUINZE DE AGOSTO, n? 49, CENTRO, IPIRA/SC/BR | CEP:
89669-000 | Coordenadas: -27.40384018065242 -51 7807 1908499155

FATOS COMUNICADOS: Fazer uso de qualquer dos documentas falsificados ou alterados, 4 que s¢ referem o5 artigos. 348 5 352 ¢a Lei
e 4.737/1965

ENVOLVIDOS

JESSICA TAIS FISCHER (29 anos} | Comunicante: Fazer uso de qualquer dos documentos falsificados ou aherados, a que se refetem os
Atigos. 348 a 352 da Lei Lei 4.737/1965 | Vitima: Fazer uso de qualquer dos documentos falsificados ou alterados, a que se referem os
artiges. 348 3 352 da Lei tel 4.737/1965
MEp. VALCI SALETE FLIKR FISCHER
Pal: PAULINHO NEDIR FISCHER
Data de Nascimento. D8/01/1994
Naturalidade: CONCORDIA/SC/BRASI
CNH: 05775505876 SC
Belato individual: Comunica que é escrevente na Escrivania de Paz de Ipira/SC e na data dos fatos tecebeu de Clarindo Liesch uma
procuracdo para transferéneis de um veiculo Fiat/Tore Endurance ATE modelo 2021 na cor vermetha placa REJEFS4, entio 2
tomunicante entrou em contata com Rellary que é Auxiliar do cantério para confirmar se era autentica ou nio, ela conferiu e notou
Gue ndo tinha autenticidade o documento no sistema. Que o némero do livro ¢ 00291 na procuragdo e que esse nimero ndo seria do
Ivro desse ano, & que atualmente o ro estaria scima de 400. Que foi entrado em contato com esse cartorio que esta anexado da
midia do local dos tatos de Umbard-PR e foi confirmado que o documento era falso,
Qutras informacdes; » O comunicante assume inteira responsabilidade pelas informagBes prestadas no relato deste registro e declara
estar ciente de que a falsidade no transcrito acima implicara nas penalidades cabiveis, previstas no Art. 299 do Cédigo Penal. » O
envalvido aceits receber intimaglio por whatsapp ou por e-mail, conforme os dados informados.

CLARINDO LIESCH (53 anos) | Autor: Fazer uso de qualquer dos documentos falsificados ou alterados, a que se referem os artigos. 348
3 352 da Lei Le: 4.737/1965

Mie: WALLILIESCH
Pai; SELVINO UESCH
Data de Nascimento: 24/07/1969
Naturalidade: IPIRA/SC/BRASIL
CNH: 00779114538 - 5C

BENS/OBJETOS _
* Documento - Outro documento - Procuragio (Outro envolvimento)
Numero: Nao informado
CLARINDO LIESCH {Proprietirio)

ATENDENTES

STELMAR MARCIO SENGER {AGENTE DE POLICIA CIVIL)

PROVIDENCIAS

Olocal do fato ndo foi fotogratado.

A Policia Ciwil nlio foi acionada ¢ 150 esteve no local

A Pericia nBo foi acionada & ndo esteve no tocal.

A Policia Militar ndo foi aclonada e ndo esteve no local.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE SANTA CATARINA - PODER JUDICIARIO
COMARCA DE CAPINZAL
ESCRIVANIA DE PAZ DO MUNICIPIO DE IPIRA
Tabelionato de Notas e Registro Civil das Pessoas Naturais
Dra. Caroline Rodrigues Borges - Escriva de Paz Interina

tl——
sta. Cataring

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CrviL
Delegacia de Policia de Ipira
Rua Uruguar, 537, Centro - IPIRA/SC 49-3482 6113

.................................

Delegado De Policia Civil - Autoridade Responsdvel

»

..........

........

STRAMAR MARCIO SENGER
Agente D Paticia Crail - Usuirio da Unidade

Via impressa por
STELMAR MARCIO SENGER
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

DESPACHO

Encaminhe-se os presentes autos ao Gabinete do Corregedor Geral do
Foro Extrajudicial, para orientacdes de como proceder neste caso.

Documento assinado eletronicamente por Flavia Carneiro de Paris, Diretora do
Foro, em 04/05/2023, as 16:29, conforme art. 19, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinal ul.l lj
eletrbnica

i A autenticidade do documento pode ser conferida no site

b3} http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o cédigo verificador 7169422 e o
cédigo CRC 52E4B779.
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